
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1471  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  94 DEL 10/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ESITO DI INDAGINE DI MERCATO-EX ART.125 

C.11 D.L.VO 163/06-ALLA DITTA ECOLAPINTO S.R.L. BITONTO DEL SERV. 

DI PRELIEVO E SMALT. NELLE FORME DI LEGGE DI MATERIALE IN 

CEMENTO-AMIANTO ABBANDONATO SULLE PUBBLICHE VIE. IMP.SPESA 

7024,00 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ESITO DI INDAGINE DI MERCATO-EX ART.125 

C.11 D.L.VO 163/06-ALLA DITTA ECOLAPINTO S.R.L. BITONTO DEL SERV. 

DI PRELIEVO E SMALT. NELLE FORME DI LEGGE DI MATERIALE IN 

CEMENTO-AMIANTO ABBANDONATO SULLE PUBBLICHE VIE. IMP.SPESA 

7024,00 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETT. AA.GG. 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1913 del 09/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           DIRIGENTE AD INTERIM AA.GG. 

                                                                                                    Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1913 del 09/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Gaetano Camporeale 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto sindacale n. 62705 del 13 Ottobre 2015) 

 

Premesso che: 

 

■ il presente atto, in ossequio all’art. 3 del D. lgs. 267 del 18/08/2000, trova fondamento 

giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi 

dell’art. 107 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

■ il presente provvedimento scaturisce dalla necessità di assicurare la funzionalità delle 

attività di questo Comando di Polizia Locale e, pertanto è chiaro e tangibile l’interesse 

pubblico; 

 

■ con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 205 del 21/10/2015, modificata dalla n. 226 

del 24/11/2015, esecutive agli atti, è stata approvato la variazione del bilancio di 

Previsione 2015-2017 e del PEG 2015-2017; 

 

■ sono pervenute ripetute segnalazioni da parte di privati cittadini, associazioni di 

volontariato operanti sul nostro territorio, agenti della Guardia di Finanza ed operatori 

dell’ASM, circa la presenza di manufatti in cemento-amianto abbandonati da ignoti sulle 

vie cittadine, pericolosi per la salute pubblica, in quanto costituiti da materiale altamente 

inquinante; 

 

■ lo stesso materiale deve essere urgentemente rimosso e opportunamente smaltito, in 

quanto la mancata esecuzione della rimozione, potrebbe influire negativamente sulla 

salute dei cittadini e dell’ambiente, qualora detto materiale venisse frantumato da parte di 

ignoti; 

 

DATO ATTO CHE a seguito di sopralluoghi effettuati da personale del Comando di Polizia 

Locale del Nucleo Ambientale e Protezione Civile, si è potuta constatare e documentare con 

rapporti di servizio e report fotografici agli atti, la presenza di manufatti in cemento-amianto in 

parte frantumati, a maggior rischio di dispersione nell'aria e quindi facilmente inalabile, 

pregiudizievoli per la salute pubblica, abbandonati da ignoti in vari siti cittadini; 

  

CHE la pericolosità dell'amianto risiede nella possibile liberazione di fibre cancerogene, e 

quindi, al fine di eliminare eventuali condizioni di rischio per la salute pubblica, oltre che 



preservare il territorio dal degrado ambientale e, nelle more dell'attuazione delle azioni e/o 

interventi in linea con i principi dettati dal D.M. 06/09/1994 recante normative e metodologie 

tecniche di applicazione dell'art. 6, comma 3 e dell'art. 12 comma 2 della Legge 27/03/1992 n. 

257, occorre effettuare uno specifico procedimento di bonifica attraverso l'intervento di 

risanamento delle aree in questione, consistente nell'accurata rimozione dei rifiuti di amianto 

abbandonati; 

 

RITENUTO indifferibile ed urgente intervenire, per la bonifica ed il ripristino dello stato dei 

luoghi per i motivi testé citati, affidando l’esecuzione del servizio in parola a ditta specializzata; 

 

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio de quo per un anno; 

 

CHE per la fornitura dei citati servizi, non sono attive convenzioni CONSIP, né vi sono in 

MEPA servizi comparabili con quelli da acquisire; 

 

CHE gli acquisti dei servizi di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 

26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, nonché le disposizioni del D.L. n° 52/2012 convertito 

dalla L. 94 del 6/07/2012 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 7/08/2012; 

 

EFFETTUATA all’uopo un’accurata ricerca di mercato tra ditte specializzate nel settore ed 

iscritte all’Albo Gestori Ambientali, nelle categorie 5 “raccolta e trasporto rifiuti speciali 

pericolosi”; 9 “bonifica siti” e 10 – “bonifica dei beni contenenti amianto”; 

 

DATO ATTO CHE al fine di verificare il prezzo più congruo per detti interventi e stato richiesto 

preventivo di spesa, a mezzo lettera raccomandata d’invito predisposta dal Responsabile del 

Procedimento, prot. n. 64931 del 22/10/2015, agli atti di questo ufficio, invitando n.5 Ditte 

Specializzate di seguito elencate, a presentare migliore offerta per il servizio di che trattasi entro 

il termine perentorio del 30/10/2015, alle ore 12,00: 

 

1. CAMASSAMBIENTE S.P.A. da Bari; 

2. ECOLAPINTO srl da Bitonto (BA); 

3. T.ECOM SRL da Bari; 

4. TEOREMA S.P.A. da Acquaviva delle Fonti (BA); 

5. VISO EDIL ECOLOGIA SRL da Castellana Grotte (BA); 

 

RILEVATO CHE sono pervenuti nel termine richiesto dal citato invito, n. 4 plichi validi, 

acquisiti al protocollo dell’Ente, da parte delle Ditte di cui ai punti 1.; 2.; 3; 4.; ad esclusione 

della Ditta citata al punto 5. -Viso Edil Ecologia, che ha trasmesso lettera di formale rinuncia 

prot. n. 67133 del 02/11/2015 agli atti; 

 
ESAMINATI attentamente i 4 preventivi, giusta apertura buste in data 11/11/2015 e, ritenuto 

legittimo affidare alla ditta Ditta Ecolapinto di Bitonto, il servizio in parola, in considerazione 

della congruità delle tariffe applicate, che risultano essere le più favorevoli in termini di 

economicità e comprendenti: il servizio di bonifica dei materiali contenenti cemento-amianto; le 

analisi chimiche dei materiali; la pratica amministrativa presso lo S.P.E.S.A.L. di competenza; il 

trattamento, confezionamento, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata; 

 

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico  

dei servizi sopra specificati in favore della ditta ECOLAPINTO srl, con sede in Bitonto (BA), 

alla via Mancini n. 11, verso un corrispettivo di € 0,60 /kg, per la rimozione dei manufatti MCA, 

più 0,50 /kg per lo smaltimento dei manufatti MCA, più € 200,00 per i certificati di analisi 

necessari per la caratterizzazione delle diverse tipologie di materiali sospetti, oltre IVA al 22%, 

precisando che il prezzo comprende il rilascio del Piano di Lavoro e dei Certificati di eseguita 

bonifica, come da offerta prot. n. 66762 del 30/10/2015, agli atti; 



 

Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale (art. 38 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.) in capo 

alla ditta affidataria; 

 

Accertata la regolarità contributiva di cui all’art. 90 comma 7 D.Lgs. n. 163/06, come risulta da 

DURC emesso in data 05/11/2015 ; 

 
DATO ATTO CHE occorre procedere ad impegnare la spesa e verificata la disponibilità delle 
somme necessarie negli appositi capitoli del PEG assegnato a questo Settore per il 2015; 
 
Visto il D.Lgs.vo 12.4.2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il 

nuovo codice dei contratti pubblici, per le parti in vigore dal 1° luglio 2006, ed in particolare 

l’art. 125, relativo alle acquisizioni di servizi e forniture in economia; 

 

Visto il vigente regolamento del Comune di Molfetta per la disciplina dei Contratti; 

 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa: 

1. Pronunciare  l’aggiudicazione  del  servizio di bonifica dei siti inquinati da materiale in 

cemento amianto/ethernit, per tutti gli interventi da effettuarsi entro un anno dalla 

presente determinazione, in  favore della  ditta ECOLAPINTO S.r.l. da Bitonto – BA - 

P.IVA: 06875840727, con sede Legale in via P. Mancini n. 11, come da offerta prot. n. 

66762 del 30/10/2015, agli atti;  

2. Approvare il preventivo di spesa prot. n. 66762 del 30/10/2015 dando atto che, il peso del 

materiale da rimuovere sarà verificato, in contraddittorio tra le parti, al momento della 

esecuzione dell’intervento di bonifica e verrà quantificato e liquidato per ogni prelievo e 

fino al raggiungimento della capienza dell’impegno di spesa; 

 

3. Impegnare la somma comprensiva di IVA al 22%, pari ad € 7.024,00=, con 

imputazione come segue: 

 

a. Per € 4.024,00 al cap. 27330 “interventi a tutela della pubblica incolumità” del 

Bilancio di previsione 2015/2017 con esigibilità 2015; 

b. Per € 3.000,00 al cap. 27340 “spese per i servizi di Protezione Civile e Pronto 

Intervento” del Bilancio di previsione 2015/2017 con esigibilità 2015; 

 

4. Nominare responsabile del procedimento il Ten. Camporeale Gaetano, del Nucleo 

Ambiente e Protezione Civile del Comando di Polizia Locale-Municipale; 

5. Dare atto che, è stato rilevato il numero CIG: Z8A177EED4 e il Legale Rappresentante 

della Ditta affidataria, ha ottemperato al rispetto di quanto previsto dall' art. 3, comma 7, 

della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, pertanto, sarà 

sottoscritta per accettazione da parte della ditta aggiudicataria, con obbligo di registrazione 

solo in caso d’uso, con onere a carico della parte richiedente; 

7. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante atto di liquidazione 

tecnico-contabile, a fronte di regolare fattura emessa dalla ditta Ecolapinto da Bitonto, 

vistata per regolarità dal responsabile del presente procedimento, purché la spesa sia 

contenuta nei limiti della somma autorizzata; 

8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 



Settore Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 

267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 

gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

o    il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente"; o   Copia 

conforme all'originale dovra essere trasmessa a: 

All’Ufficio Contratti ; 

 
       La presente Determinazione  non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.94 del 10/12/2015

17/12/2015Data: Importo: 4.024,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ESITO DI INDAGINE DI MERCATO-EX ART.125 C.11 D.L.VO 163/06-ALLA DITTA
ECOLAPINTO S.R.L. BITONTO DEL SERV. DI PRELIEVO E SMALT. NELLE FORME DI LEGGE DI MATERIALE IN
CEMENTO-AMIANTO ABBANDONATO SULLE PUBBLICHE VIE. IMP.SPESA 7024

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.564.985,83
13.299.367,43

4.024,00
13.303.391,43

261.594,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 5.000,00

976,00

4.024,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27330

Oggetto: INTERVENTI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2015 2485/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2485/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2485/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1802 - Altri oneri  straordinari della gestione corrente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 17/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.94 del 10/12/2015

17/12/2015Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ESITO DI INDAGINE DI MERCATO-EX ART.125 C.11 D.L.VO 163/06-ALLA DITTA
ECOLAPINTO S.R.L. BITONTO DEL SERV. DI PRELIEVO E SMALT. NELLE FORME DI LEGGE DI MATERIALE IN
CEMENTO-AMIANTO ABBANDONATO SULLE PUBBLICHE VIE. IMP.SPESA 7024

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.564.985,83
13.303.391,43

3.000,00
13.306.391,43

258.594,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 5.000,00

2.000,00

3.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27340

Oggetto: SPESE PER I SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E PRONTO
INTERVENTO.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2015 2486/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2486/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2486/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1802 - Altri oneri  straordinari della gestione corrente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 17/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1913

AFFIDAMENTO DIRETTO AD ESITO DI INDAGINE DI MERCATO-EX ART.125 C.11 D.L.VO 163/06-
ALLA DITTA ECOLAPINTO S.R.L. BITONTO DEL SERV. DI PRELIEVO E SMALT. NELLE FORME DI
LEGGE DI MATERIALE IN CEMENTO-AMIANTO ABBANDONATO SULLE PUBBLICHE VIE.
IMP.SPESA 7024,00

2015

Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 1471
10/12/2015Data adozione:

17/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


